# Papipeau Le Pays de l'Or Vert!

### **AVIS PUBLIC**

## ASSEMBLÉE DE CONSULTATION PUBLIQUE PROJETS DE POLITIQUE ET DE PLAN D'ACTION DE DÉVELOPPEMENT DURABLE 2023-2026 DE LA MRC DE PAPINEAU

**AVIS PUBLIC** est donné par la soussignée, Roxanne Lauzon, directrice générale et greffière-trésorière de la MRC de Papineau, et ce, en vertu de l'article 433.1 du Code municipal du Québec (RLRQ, c. c-27.1)

Que 2 assemblées de consultation publique sur les projets de Politique et de Plan d'action de développement durable 2023-2026 de la MRC de Papineau, adopté par le Conseil des maires de la MRC de Papineau, le 15 mars 2023 conformément à la Loi sur la qualité de l'environnement (RLRQ, c. Q-2), se tiendra comme suit :

### 1ère ASSEMBLÉE PUBLIQUE

Date: 4 avril 2023 (présentiel)

**Heure:** 19h00

Lieu: 267, rue Notre-Dame, Notre-Dame-de-la-

Paix, Qc J0V 1P0

Inscription préalable obligatoire par courriel à :

mj.peatman@mrc-papineau.com

### 2º ASSEMBLÉE PUBLIQUE

Date: 6 avril 2023 (visioconférence)

Heure: 19h00

Lieu : le lien sera envoyé aux participants

Inscription préalable obligatoire par courriel à :

mj.peatman@mrc-papineau.com

Cette assemblée de consultation publique a pour objet de fournir les informations nécessaires à la compréhension des projets de Politique et de Plan d'action de développement durable 2023-2026 de la MRC de Papineau et de permettre aux citoyens, groupes et organismes d'être entendus sur le sujet.

Tout citoyen de la MRC ou organisme local ou régional qui le désire peut déposer un mémoire en le transmettant au bureau de la MRC de Papineau au 266, rue Viger, Papineauville (Québec) J0V 1R0 ou en l'envoyant à l'adresse courriel suivante : mj.peatman@mrc-papineau.com. La date limite pour recevoir les mémoires est le 6 avril 2023.

Les projets de Politique et de Plan d'action de développement durable 2023-2026 de la MRC de Papineau peuvent être consultés au bureau de la MRC de Papineau situé au 266, rue Viger, Papineauville (Québec), J0V 1R0, Canada. Il peut également être consulté sur le site Internet de la MRC au.

Pour plus d'information, veuillez communiquer avec Marie-Josée Peatman, secrétaire du service de l'aménagement, par courriel à l'adresse suivante : mj.peatman@mrc-papineau.com ou par téléphone au 819-427-6243 poste 1311.

Donné et signé à la MRC de Papineau, ce 17 mars 2023.

Roxanne Lauzon,

Directrice générale et greffière-trésorière



### SOMMAIRE DES PROJETS DE POLITIQUE ET DE PLAN D'ACTION DE DÉVELOPPEMENT DURABLE 2023-2026 DE LA MRC DE PAPINEAU

### **MISE EN CONTEXTE:**

La MRC de Papineau a pris la décision, en décembre 2021, d'élaborer une politique et un plan d'action sur le développement durable. Un comité de développement durable a donc été mis sur pied pour entamer un processus menant à l'élaboration d'une politique et d'un plan d'action de développement durable. La MRC de Papineau a aussi fait appel à la firme Nature-Action Québec (NAQ) pour l'accompagner dans ses démarches.

#### LE CONTENU:

### Le projet de politique de développement durable présente les informations suivantes :

- Mise en contexte
- Développement durable et ses 16 principes directeurs
- Responsabilité sociétale
- Démarche de la MRC de Papineau
  - o Valeurs communes
  - Vision Devoirs et obligations de la MRC
  - Structures et responsabilités de la mise en œuvre
  - Orientations et objectifs
- Démarches d'élaboration de la politique de développement durable
- Références

### Le projet de plan d'action sur le développement durable 2023-2026 présente les informations suivantes :

- Introduction
- Tableau des objectifs et des actions pour la sphère Environnement
  - o 4 objectifs
  - o 12 actions
- Tableau des objectifs et des actions pour la sphère Sociocommunautaire
  - o 5 objectifs
  - o 15 actions
- Tableau des objectifs et des actions pour la sphère Économie
  - o 5 objectifs
  - o 11 actions
- Tableau des objectifs et des actions pour la sphère Gouvernance
  - o 6 objectifs
  - o 13 actions